
Zachraňte život!
Vstupte do registru dobrovolných dárců kostní dřeně

Darujte bezplatně krev

Fond humanity
Českého červeného kříže

číslo účtu: 5056505/5500

Český národní registr dárců dřeně 
(ČNRDD)

číslo účtu: 4343043/0300

DMS ČNRDD

text: „DMS KOSTNIDREN“
telefonní číslo: 87777

Krev neumíme vyrobit
Přitom každý z nás je denně vystaven riziku, že právě on bude 
krev potřebovat. Stačí vyjít na ulici, sednout do auta, na kolo…

Spoléháme při tom, že jsou mezi námi lidé, kteří se nebojí a jdou 
pravidelně darovat krev a kostní dřeň.

Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra ČR (ZP MV ČR) si 
bezpříspěvkových dárců krve a kostní dřeně velice váží. Proto má 
pro ně speciální nabídku zajímavých bonusů.

www.policie.cz Infolinka 800 100 300

Nemusíte skákat pod led;
abyste zachránili lidský život



Staňte se bezplatným dárcem krve

Každý z nás za svůj život dostane v průměru šestkrát krevní 
transfuzi a čtrnáctkrát lék z krve připravený.

Krev – tekutina, která zachraňuje zdraví a životy: po těžkých 
úrazech, při řadě operací (zejména plicních, cévních, 
ortopedických, transplantačních), při léčení otrav, nádorových 
onemocnění…

Krev – tekutina, na níž jsou celoživotně odkázáni lidé 
s nemocemi krve.

Krev – tekutina, ze které se vyrábějí nezbytné léky pro 
nemocné s poruchami srážlivosti (např. hemofiliky), k léčení 
poruch obranyschopnosti či popálenin.

Kdo se může stát bezplatným dárcem krve?

• věk 18–60 let, tělesná hmotnost alespoň 50 kg
• dobrý zdravotní stav

• netrpí vážnějším chronickým onemocněním
• není HIV pozitivní, ani nepatří do skupin se zvýšeným rizikem
• v posledních 6 měsících nepřišel do styku s vážnou nakažlivou 

chorobou (žloutenkou, TBC, pohlavní nemocí, malárií apod.)
• v posledních 6 měsících si nenechal provést tetováž nebo 

piercing mimo zdravotnické zařízení
• v posledních 6 měsících nebyl operován
• v posledním měsíci neměl přisáté klíště
• v posledních 14 hodinách nekonzumoval tučné jídlo nebo větší 

množství alkoholu a nebyl vystaven enormní fyzické zátěži
 
Po dobu odběru a následného zotavení se máte nárok na placené 
volno.

I policejní prezident je bezplatným dárcem krve.

Více informací, včetně seznamu transfuzních stanic, najdete na: 
www.cervenykriz.eu/darcovstvikrve

Zachraňte život!

Vstupte do registru dobrovolných dárců kostní dřeně!

V naší zemi potřebuje každý rok několik set pacientů, často mladých 
lidí i dětí, k záchraně svého života transplantaci kostní dřeně. Na 
celém světě jsou jich ročně desetitisíce. Najde-li se pro ně vhodný 
dárce, mohou se vrátit do normálního, plnohodnotného života. 
V opačném případě je pro ně pomoc velmi omezená nebo žádná. 
Přes veškerou mezinárodní spolupráci nachází vhodného dárce 
zatím jen část nemocných. Každý z dobrovolníků, který se přihlásí, 
může změnit osud jiného člověka.

Nejvíce potřební dárci kostní dřeně jsou mladí, zdraví a zdatní lidé, 
přesně takoví, kteří se nacházejí v řadách Policie České republiky.

Kritéria pro vstup nových dárců do Českého národního registru dárců 
dřeně jsou:

• věk mezi 18 a 35 lety
• celkové zdraví, žádná vážná nemoc v minulosti
• ochota podstoupit osobní nepohodlí pro záchranu jiného člověka

 

Vstup do registru znamená pouze odběr zkumavky krve 
k vyšetření transplantačních znaků a podpis informovaného 
souhlasu. K budoucímu darování kostní dřeně bude vyzván 
pravděpodobně jen jeden ze sta zaregistrovaných. O vlastní 
darování krvetvorných buněk je registrovaný dobrovolník 
požádán až po zjištění shody transplantačních znaků 
s konkrétním nemocným. Přesto každý z přihlášených dává 
naději.

Odběr krvetvorných buněk k transplantaci je možný dvěma 
způsoby, volba způsobu je pouze na dárci:

a) odsátím kostní dřeně jehlami z vnitřku pánevní kosti dárce 
v celkové narkóze,

b) odběrem stimulovaných buněk z krve na separátoru jako 
při odběrech plasmy nebo krevních destiček.

 
Základní informace o vstupu do registru dobrovolných dárců 
kostní dřeně podá každé transfuzní oddělení v České republice, 
podrobné informace naleznete na: www.kostnidren.cz.


